PHÒNG GD & ĐT THÀNH PHỐ ĐBP                                                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                    TRƯỜNG MẦM NON 7/5                                                                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Số:      /KH-TrMN 7/5                                                                          Tân Thanh, ngày       tháng      năm 2019
KẾ HOẠCH

BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN NĂM HỌC 2019 - 2020

Căn cứ Thông tư số 26/2012/TTBGD ĐT ngày 10/7/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Thông tư số 36/2011/TT-BGD ĐT, ngày 17/8/2011 Ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên mầm non;

Căn cứ kế hoạch số 495/KH-PGDĐT, ngày 17/7/2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Điện Biên Phủ Ban hành Kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục và bồi dưỡng triển khai thực hiện đổi mới Chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông, năm học 2019 - 2020;

Căn cứ vào báo cáo số 38/BC-TrMN 7/5 ngày 16 tháng 5 năm 2019 của trường mầm non 7/5 về việc Báo cáo kết quả bồi dưỡng thường xuyên giáo viên mầm non năm học 2018 - 2019,

Trường mầm non 7/5 xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bồi dưỡng thường xuyên giáo viên Mầm non năm học 2019 - 2020 như sau:

I. Mục đích yêu cầu.

1. Mục đích.

1.1 Giáo viên học tập bồi dưỡng thường xuyên để kịp thời cập nhật kiến thức về chính trị, kinh tế - xã hội, nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, rèn luyện và phát triển năng lực nghề nghiệp, kỹ năng sư phạm theo yêu cầu của chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non, yêu cầu nhiệm vụ năm học, yêu cầu phát triển giáo dục mầm non ở địa phương, yêu cầu đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục;

1.2 Phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng, năng lực tự đánh giá hiệu quả của công tác BDTX, năng lực tổ chức, quản lý việc tự học, tự bồi dưỡng của bản thân.

2. Yêu cầu.

Giáo viên tham gia bồi dưỡng thường xuyên đầy đủ các buổi học tập trung do các cấp tổ chức, Tự học tự nguyện, tự giác, nội dung học bồi dưỡng bám sát chương  trình BDTX của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

Bồi dưỡng trọng tâm, tập trung vào các vấn đề mới, những vấn đề trong thực tế giáo viên đang gặp khó khăn, nội dung đảm bảo tính kế thừa, tính hệ thông giữa năm học trước và năm sau.

Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về thiết bị, tài liệu và các điều kiện khác trước khi học bồi dưỡng.

Sau khi học xong các nội dung bắt buộc giáo viên phải tự đánh giá, báo cáo với tổ chuyên môn, lãnh đạo nhà trường về kết quả thực hiện kế hoạch BDTX của cá nhân và việc vận dụng những kiến thức, kỹ năng đã học tập BDTX vào quá trình thực hiện nhiệm vụ chăm sóc giáo dục trẻ.

II. Nội dung và thời lượng bồi dưỡng thường xuyên.

Tổng thời lượng BDTX: 120 tiết.

1. Khối kiến thức bắt buộc.

a. Nội dung 1: 30 tiết/năm học do Bộ Giáo dục và Đào tạo bồi dưỡng.

b. Nội dung 2: Đáp ứng yêu cầu của địa phương: 30 tiết/ năm.

2. Khối kiến thức tự chọn.

Nội dung bồi dưỡng đáp ứng nhu cầu phát triển nghề nghiệp liên tục của giáo viên (Nội dung 3) 60 tiết/năm học. Bao gồm các mô đun bồi dưỡng nhằm phát triển năng lực nghề nghiệp của giáo viên được quy định trong chương trình bồi dưỡng giáo viên mầm non tại thông tư 36/2011/TT-BGD ĐT, ngày 17/8/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

III. Hình thức bồi dưỡng thường xuyên.

Khối kiến thức bắt buộc.

Nội dung 1: Thực hiện theo kế hoạch tập huấn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Hình thức học tập tập trung, học trên Website, diễn đàn, tự học.

Nội dung 2: Thực hiện theo kế hoạch bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên hè 2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo. Hình thức bồi dưỡng: Học tập trung và tự học.

Khối kiến thức tự chọn: Nội dung 3:

Căn cứ vào định hướng của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Sở Giáo dục và Đào tạo và nhu cầu của cá nhân, giáo viên lựa chọ 4 mô đun để thực hiện bồi dưỡng.

Giáo viên xây dựng kế hoạch.

Thời gian bắt đầu thực hiện: 8/2019, thời gian hoàn thành: 5/2020.

Về hình thức bồi dưỡng: Giáo viên tự học bồi dưỡng kết hợp với học trong buổi sinh hoạt chuyên môn nghiệp vụ tại tổ chuyên môn của nhà trường hoặc theo nhóm, trao đổi với đồng nghiệp, tham quan học hỏi các lớp…

IV. Tài liệu Bồi dưỡng thường xuyên.

Tài liệu phục vụ cho BDTX theo các nội dung 1 và 3: Do Bộ Giáo dục và Đào tạo cung ứng theo danh mục tài liệu kèm theo công văn số 165/HAEBCO, ngày 6/8/2013.

V. Đánh giá và công nhận kết quả BDTX.

- Sau khi hoàn thành kế hoạch cá nhân, giáo viên báo cáo với tổ chuyên môn, nhà trường về kết quả học tập và vận dụng kiến thức đã học vào giảng dạy, đề nghị tổ chuyên môn, Ban giám hiệu nhà trường thẩm định, đánh giá kết quả bồi dưỡng của giáo viên thông qua sinh hoạt chuyên môn, giáo viên trình bày kết quả vận dụng kiến thức bồi dưỡng thường xuyên vào trong quá trình chăm sóc giáo dục trẻ.

VI. Tiến độ thực hiện Bồi dưỡng thường xuyên.
	Nội dung công việc
	Thời gian tính theo năm học

	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Đăng ký module, xây dựng kế hoạch

	x
	x

	x

	2. Bồi dưỡng tập trung

	x
	x

	x
	x

	x
	x

	3. Bồi dưỡng tự chọn
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	x

	4. BGH kiểm tra, giám sát
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x
	x

	x
	x

	5. Báo cáo kết quả, đề nghị BGH nghiệm thu, đánh giá kết quả học tập.

	x
	x

	6. BHG nhà trường thẩm định, đánh giá kết quả.

	x
	x

VII. Tổ chức thực hiện.

- Giáo viên nghiên cứu kỹ Thông tư số 26/2012/TTBGD ĐT ngày 10/7/2012 của Bộ giáo dục và đào tạo Ban hành quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên; Thông tư số 36/2011/TT-BGD ĐT, ngày 17/8/2011 Ban hành chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên mầm non;

- Đăng ký nội dung bồi dưỡng 3, những nội dung cần giải đáp thắc mắc, những nội dung khó cần được BGH, phòng giáo dục hỗ trợ của cá nhân nộp về Ban giám hiệu.

- Xây dựng kế hoạch tự bồi dưỡng và thực hiện đầy đủ nội dung và kế hoạch BDTX hàng năm.

- Báo cáo tổ chuyên môn, lãnh đạo nhà trường về kết quả thực hiện kế hoạch BDTX của cá nhân và việc vận dụng những kiến thức, kỹ năng đã học tập BDTX vào quá trình thực hiện nhiệm vụ chăm sóc giáo dục trẻ.

VIII. NỘI DUNG, KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG.
	TT
	Nội dung bồi dưỡng/Mô đun (mã)
	Số người học
	Tên người học
	Thời gian tự học (Số tiết, tuần, tháng)
	Thời gian học tập trung (Số tiết, tuần, tháng)
	Người phụ trách
	Nguồn lực
	Điểu chỉnh, bổ sung

	NỘI DUNG 1

	1
	Kỹ năng phòng, tránh thiên tai và tai nạn thương tích cho trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non; Xử trí, phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ.
	29
	BGH và giáo viên

	2 tiết

Tuần 1

Tháng 8
	Đ/c Lý - PHT MN 7/5
	Tài liệu GD phòng, chống TT và ứng phó với BĐKH trong TMN, TPT.
	03 đ/c tham gia lớp BDH của Sở tổ chức.

	2
	Xây dựng kế hoạch chăm sóc, giáo dục trẻ phù hợp với bối cảnh địa phương
	29
	BGH và giáo viên

	1 tiết

Tuần 1

Tháng 8
	Đ/c Dương – CBCM phòng GD
	Tài liệu BDTX năm học 2019 - 2020
	03 đ/c tham gia lớp BDH của Sở tổ chức.

	3
	Triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử văn hóa trong các cơ sở giáo dục mầm non
	29
	BGH và giáo viên

	2 tiết

Tuần 1

Tháng 8
	Đ/c Phúc - HT MN Him Lam
	Tài liệu BDTX năm học 2019 - 2020
	03 đ/c tham gia lớp BDH của Sở tổ chức.

	4
	Quản lý phát triển năng lực nghề nghiệp cho giáo viên tại cơ sở giáo dục mầm non
	29
	BGH và giáo viên

	1 tiết

Tuần 1

Tháng 8
	Đ/c Mẫn - HT MN Hoa Mơ
	Tài liệu BDTX năm học 2019 - 2020
	03 đ/c tham gia lớp BDH của Sở tổ chức.

	5
	Vấn đề giới trong giáo dục mầm non
	29
	BGH và giáo viên

	1 tiết

Tuần 1

Tháng 8
	Đ/c Yến - PHT MN Thanh Trường
	Tài liệu BDTX năm học 2019 - 2020
	03 đ/c tham gia lớp BDH của Sở tổ chức.

	6
	Sinh hoạt tổ chuyên môn - hình thức hiệu quả trong bồi dưỡng chuyên môn cho GVMN
	29
	BGH và giáo viên

	1 tiết

Tuần 1

Tháng 8
	Đ/c Yến - PHT MN Thanh Trường
	Tài liệu BDTX năm học 2019 - 2020
	03 đ/c tham gia lớp BDH của Sở tổ chức.

	7
	Chế độ dinh dưỡng cho trẻ em bị viêm đường hô hấp và tiêu chảy
	29
	BGH và giáo viên

	2 tiết

Tuần 1

Tháng 8
	Đ/c Dịu - PHT MN Hoa Ban
	Tài liệu BDTX năm học 2019 - 2020
	03 đ/c tham gia lớp BDH của Sở tổ chức.

	8
	Tổ chức hoạt động giáo dục theo hướng trải nghiệm cho trẻ ở trường mầm non
	29
	BGH và giáo viên

	2 tiết

Tuần 1

Tháng 8
	Đ/c Hà - GV MN Hoa Ban
	Tài liệu BDTX năm học 2019 - 2020
	03 đ/c tham gia lớp BDH của Sở tổ chức.

	9
	Phòng chống bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục mầm non
	29
	BGH và giáo viên

	2 tiết

Tuần 1

Tháng 8
	Đ/c Nhung - PHT MN Him Lam
	Tài liệu BDTX năm học 2019 - 2020
	03 đ/c tham gia lớp BDH của Sở tổ chức.

	10
	Hướng dẫn tổ chức giáo dục phát triển tình cảm, kỹ năng xã hội cho trẻ trong trường mầm non.
	29
	BGH và giáo viên

	4 tiết

Tuần 1

Tháng 10
	HP: Nguyễn Thị Lý
	Tài liệu tập huấn của Sở GD & ĐT tỉnh Điện Biên
	01 đ/c tham gia lớp tập huấn của Sở tổ chức.

	11
	Hướng dẫn phối hợp với cha mẹ chăm sóc giáo dục trẻ
	29
	BGH và giáo viên

	1 tiết

Tuần 1

Tháng 10
	HP: Nguyễn Thị Lý
	Tài liệu tập huấn của Sở GD & ĐT tỉnh Điện Biên
	01 đ/c tham gia lớp tập huấn của Sở tổ chức.

	12
	Hướng dẫn giáo viên xử lý các tình huống sư phạm thường gặp trong cơ sở giáo dục trẻ mầm non
	29
	BGH và giáo viên

	2 tiết

Tuần 1

Tháng 10
	HP: Nguyễn Thị Lý
	Tài liệu tập huấn của Sở GD & ĐT tỉnh Điện Biên
	01 đ/c tham gia lớp tập huấn của Sở tổ chức.

	13
	Hướng dẫn sử dụng hệ thống học trực tuyếnSRPP.MOET.GOV.VN
	29
	BGH và giáo viên

	1 tiết

Tuần 1

Tháng 10
	HP: Nguyễn Thị Lý
	Tài liệu tập huấn của Sở GD & ĐT tỉnh Điện Biên
	01 đ/c tham gia lớp tập huấn của Sở tổ chức.

	14
	Chăm sóc vệ sinh cho trẻ nhà trẻ
	29
	BGH và giáo viên
	8 tiết

Tuần 2
Tháng 10

	Tài liệu BDTX năm học 2019 - 2020

	Cộng
	30 tiết

	NỘI DUNG 2

	15
	1. Bồi dưỡng chính trị và triển khai nhiệm vụ năm học
1.1. Quán triệt Nghị quyết 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới
	32
	BGH và giáo viên, nhân viên

	2 tiết

Tuần 1

Tháng 8
	Phó BTG tỉnh ủy: Lò Thị Minh Phượng

	16
	1.2. Thông báo nhanh kết quả Hội nghị lần thứ 10 BCH TW Đảng khóa XII
	32
	BGH và giáo viên, nhân viên

	1 tiết

Tuần 1

Tháng 8
	Phó BTG thành ủy: Đặng Việt Hùng

	17
	1.3. Chỉ thi 35 – CT/W ngày 30/5/2019 của Bộ CT về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới ĐHĐB toàn quốc lần thứ XIII của Đảng
	32
	BGH và giáo viên, nhân viên

	1 tiết

Tuần 1

Tháng 8
	Phó BTG thành ủy: Đặng Việt Hùng

	18
	1.4. Luật An ninh mạng năm 2018
	32
	BGH và giáo viên, nhân viên

	2 tiết

Tuần 1

Tháng 8
	Trưởng phòng tư pháp: Nguyễn Thị Oanh

	19
	1.5. Triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm học 2019-2020
	32
	BGH và giáo viên, nhân viên

	2 tiết

Tuần 1

Tháng 8
	Trưởng phòng GD: Đào Hoài Nam

	20
	1.6. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ năm học 2018-2019. Triển khai nhiệm vụ năm học 2019-2020 của cấp học Mầm non.
	3
	Ban giám hiệu

	2 tiết

Tuần 1

Tháng 8
	Đ/c Nguyễn Hồng Ngọc – phó TP GD

	21
	2. Bồi dưỡng chuyên môn

2.1. Thống nhất một số nội dung chuyên môn
	29
	BGH và giáo viên

	1 tiết

Tuần 1

Tháng 8
	Đ/c Dương – CBCM phòng GD

	22
	2.2. Một số vấn đề triển khai thực hiện Chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non, Chuẩn Hiệu trưởng trường mầm non
	29
	BGH và giáo viên

	1 tiết

Tuần 1

Tháng 8
	Đ/c Hạnh - HT MN 7/5
	- Thông tư 25 Ban hành quy định Chuẩn HT CSGDMN.

- Thông tư 26 Ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp GV.

- Tài liệu Hướng dẫn hỏi-đáp Chuẩn HT, chuẩn GV TMN

	23
	2.3. Kiểm định chất lượng giáo dục trường mầm non

       Hướng dẫn hỗ trợ thực hiện tiêu chí xây dựng kế hoạch giáo dục và đánh giá sự phát triển của trẻ trong chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”

      Hướng dẫn phát triển chương trình giáo dục nhà trường trong các cơ sở giáo dục mầm non.
	29
	BGH và giáo viên

	2 tiết

Tuần 1

Tháng 8
	Đ/c Lợi - HT MN 20/10
	- Hồ sơ công việc
- Mạng Internet

	24
	2.4. Sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học.
	29
	BGH và giáo viên
	2 tiết
Tuần 2

Tháng 10
	6 tiết

Tuần 3 các tháng: 10, 12 và 3/2020
	02 Phó hiệu trưởng và  02 TTCM
	- Tài liệu BDTX năm học 2019 – 2020

- Chương trình giáo dục mầm non.
-Chương trình giáo dục nhà trường

	25
	2.5. Các văn bản chỉ đạo của ngành
	29
	BGH và giáo viên
	10 tiết

Tháng 8/2019 đến 5/2020.

	- Hồ sơ công việc
- Văn bản

	26
	3. Bồi dưỡng cán bộ quản lý

Quản lý tài chính, tài sản, chủ tài khoản trong các cơ sở giáo dục mầm non.
	3
	BGH

	4 tiết
Tuần 3

Tháng 4

(dự kiến)
	Phòng GD
	- Tài liệu (dự kiến)

	27
	4. Bồi dưỡng công tác thanh tra, kiểm tra

- Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Luật tố cáo 2018; Thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung phòng chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục

- Thông tư số 23/2016/TT-BGDĐT ngày 13/10/2016 của Bộ trưởng Bộ GD & ĐT quy định về tổ chức và hoạt động thanh tra các kỳ thi.

- Kỹ năng tham gia hoạt động thanh tra giáo dục (quy trình thanh tra); Thực hiện kết luận sau thanh tra.

- Kỹ năng tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, kỹ năng tiếp công dân; Công tác kiểm tra của cơ quan quản lý giáo dục và kiểm tra nội bộ của cơ sở giáo dục.

	5
	BGH và TTCM

	4 tiết

Tuần 2

Tháng 8
	Đ/c Phạm Thị Vui – Chuyên viên phòng GD
	- Tài liệu Luật phòng chống tham nhũng 2018; Luật tố cáo 2018.
- Thông tư 23/2016/TT-BGDĐT ngày 13/10/2016; Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 12/5/2013

	28
	5. Bồi dưỡng kĩ năng viết tin bài

Kĩ năng viết tin bài, phóng sự
	2
	Nguyễn Thị Lý; Nguyễn Thị Vân Anh

	4 tiết

Tuần 2

Tháng 8
	Đ/c: Bùi Thanh Hà – Thư ký tòa soạn Báo Điện Biên
	Tài liệu lớp tập huấn chuyên qua HSCV.

	29
	6. Bồi dưỡng công tác y tế trường học

- Hướng dẫn xây dựng Kế hoạch y tế trường học; Hướng dẫn thực hiện báo cáo công tác y tế trường học theo Thông tư liên tich số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT

- Kỹ thuật giám sát điều kiện vệ sinh trường học và các bước kiểm tra đánh giá vệ sinh trường học

- Một số phương pháp truyền thông y tế trường học; kỹ năng giao tiếp, thực hành trong công tác truyền thông y tế trường học.
	1
	Chẻo Y Mẩy

	8 tiết

Tuần 1

Tháng 8
	Cán bộ Trung tâm y tế dự phòng thành phố Điện Biên.

	30
	7. Bồi dưỡng công tác vệ sinh An toàn thực phẩm

Công tác vệ sinh thực phẩm trong trường học
	7
	- BGH: 3
- NV nấu ăn: 4

	4 tiết

Tuần 2

Tháng 8
	Cán bộ Chi cục VSATTP tỉnh Điện Biên
	Nghị định 115/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018

	Cộng
	56 tiết

	NỘI DUNG 3

	31
	Module 10
Tư vấn về chăm sóc, giáo dục mầm non
	29
	BGH và giáo viên
	9 tiết

Tuần 1,2

Tháng 11
	6 tiết

Tuần 3

Tháng 11
	HP: Nguyễn Thị Lý
	Tài liệu

Mạng Internet

	32
	Module 18
Lập kế hoạch giáo dục trẻ 3-6 tuổi
	29
	BGH và giáo viên
	9 tiết

Tuần 1,2

Tháng 12
	6 tiết

Tuần 3

Tháng 12
	HP: Nguyễn Thị Lý
	Tài liệu
Mạng Internet

	33
	Module 23
Ứng dụng phương pháp dạy học tích cực trong lĩnh vực phát triển ngôn ngữ
	29
	BGH và giáo viên
	9 tiết

Tuần 1,2

Tháng 2
	6 tiết

Tuần 3

Tháng 2
	HP: Nguyễn Thị Lý
	Tài liệu
Mạng Internet

	34
	Module 35
Phương pháp nghiên cứu khoa học giáo dục mầm non
	29
	BGH và giáo viên
	9 tiết

Tuần 1,2

Tháng 3
	6 tiết

Tuần 3

Tháng 3
	HP: Nguyễn Thị Lý
	Tài liệu
Mạng Internet

	Cộng
	36 + 24 = 60 tiết

	TỔNG CỘNG: ND 1 + ND 2 + ND 3
	30 + 56 + 60 = 146 TIẾT

Trên đây là nội dung Kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên của trường mầm non 7/5, năm học 2019 - 2020./.

Nơi nhận:                                                                                                                                    HIỆU TRƯỞNG
- Các tổ chuyên môn nhà trường (để thực hiện);

- Lưu: BGH, VT.

PAGE
12